ĐẢNG BỘ TỈNH BẾN TRE

ĐẢNG ỦY KHỐI

CƠ QUAN - DOANH NGHIỆP TỈNH

*

Số 554-CV/ĐUK
Thực hiện công tác dân vận năm 2022

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

        Bến Tre, ngày   07  tháng  3  năm 2022

  Kính gửi:  - Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,

- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,

- Ban Thường vụ Đoàn Khối,

Thực hiện Chương trình số 21-CTr/TU, ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về công tác dân vận của Tỉnh ủy năm 2022, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan –

Doanh nghiệp tỉnh đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối triển

khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Lãnh đạo thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận

nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về

vai trò, vị trí công tác dân vận trong tình hình mới.

2. Chủ động dự đoán, dự báo, nắm tình hình đoàn viên, hội viên, công chức, viên

chức và người lao động với phương châm “Công tác dân vận luôn đi trước một bước”,

nhằm tạo sự đồng thuận, tập hợp, huy động, phát huy vai trò của cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai, thực hiện các

công trình, dự án trọng điểm, thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng, an ninh. Thường xuyên nắm chắc tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, chú

trọng các sự kiện chính trị nhạy cảm và những vấn đề nổi cộm phát sinh từ cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp. Tổ chức tốt việc đối thoại định kỳ giữa người đứng đầu cấp ủy, cơ quan,

đơn vị, doanh nghiệp với đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động.

3. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là tăng cường công

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và người lao động

thực hiện tốt Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 17/10/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phong

trào thi đua “Đồng Khởi mới” giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch

số 75-KH/ĐUK, ngày 17/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về triển khai phong

trào thi đua “Đồng Khởi mới” năm 2022, nhằm tiếp tục khơi dậy và phát huy ý chí, khát

vọng vươn lên của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đưa

phong trào “Đồng Khởi mới” đi vào thực chất.

4. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ; thực hiện tốt công tác dân vận

chính quyền theo Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 23/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền

các cấp trên địa bàn tỉnh; tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính, góp phần nâng

cao hiệu quả, hiệu lực quản lý Nhà nước.

2

5. Tiếp tục  đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các đoàn thể theo Chỉ thị

số 06-CT/TU, ngày 06/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung,

phương thức và nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội; linh hoạt, sáng tạo về hình thức tổ chức các phong trào, sinh hoạt để thích ứng

với tình hình dịch bệnh nhưng vẫn đảm bảo được mục tiêu hướng hoạt động về cơ sở. Chú

trọng phát huy vai trò và nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội theo

Quyết định số 217-QĐ/TW và công tác góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết

định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị khóa XI. Lãnh đạo thành công đại hội Đoàn TNCS

Hồ Chí Minh và Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027; chuẩn bị tổ chức đại

hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023-2028.

6. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội

viên, công chức, viên chức và người lao động tham gia các cuộc vận động, các phong trào

thi đua yêu nước, phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phòng, chống hạn

mặn và dịch bệnh Covid-19, góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống

dịch Covid-19 vừa phục hồi và phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Tiếp tục xây

dựng mô hình “Dân vận khéo” vận động đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức và

người lao động đồng thuận trong giải phóng mặt bằng các dự án phát triển kinh tế-xã hội,

đặc biệt là dự án trọng điểm của tỉnh.

7. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

Công văn này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện để Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo

dõi, chỉ đạo.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và Ban Thường vụ

Đoàn Khối triển khai thực hiện tốt Công văn này.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Đồng chí Hồ Thị Hoàng Yến, Phó Bí thư  TT Tỉnh ủy,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,

- Như trên,

- Đăng Website,

- Lưu VP, BTG Đảng ủy Khối.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Hữu Dự

		2022-03-07T15:46:57+0700
	Việt Nam
	Phạm Hữu Dự<phdu.dukdn@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-07T16:52:11+0700